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ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

PROCES VERBAL 
 
Încheiat astăzi, 14 decembrie 2020, în cadrul şedinţei de Consiliul Local al comunei Grumăzeşti, judeţul 

Neamţ. 

Ședința ordinară este prezidată și deschisă de către d-na consilier A. D., aleasă preşedinte de şedinţă, 

care dă cuvântul d-nei secretar general al comunei Grumăzeşti pentru a face apelul nominal al consilierilor şi 

constată că din numărul total de 15 consilieri locali sunt prezenţi un număr de 15, precum și prezența dl. 

primar M. C. și a d-nei consilier superior – contabil șef. 

Se constată că şedinţa este legal constituită, iar consilierii semnează documentul de prezenţă. 
În continuare, secretarul informează că şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei nr. 256 din 10 

decembrie 2020 a Primarului Comunei Grumăzești, fiind adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

primăriei și prin inserarea unui anunț în acest sens pe site-ul primăriei www.comunagrumazesti.ro.  

Se consultă consilierii cu privire la conținutul procesului verbal al ședinței anterioare din data de 

04.12.2020, constatându-se faptul că aceștia nu au de făcut observații, președintele de ședință supune la vot 

conformitatea acestuia, validat astfel în unanimitate. 

În continuare, președintele de ședință prezintă proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi: 
 

I. Proiect de hotărâri: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Grumăzești, pe anul 2020; 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei "Sf. Împărați Constantin și Elena" 

din satul Netezi, comuna Grumăzești, Județul Neamț; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economico-socială durabilă a comunei 

Grumăzești, județul Neamț pentru perioada 2021-2027; 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unor ajutoare materiale. 

 

II. Întrebări și interpelări: 
 

Președintele de ședință consultă consilierii, dacă mai sunt și alte probleme ce ar necesita incluse în 

proiectul de pe ordinea de zi. 
Nemaifiind alte propuneri, președintele de ședință supune spre aprobarea consilierilor, ce compun 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, proiectul ordinii de zi și este aprobat în unanimitate de voturi de către 

cei prezenți. 

 În continuare, președintele de ședință trece la prezentarea, discutarea și votarea Proiectelor de 

hotărâre și a celorlalte materiale. 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Grumăzești, pe anul 2020; 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate financiar-

contabil, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

Doamna consilier superior, inițiator al referatului de specialitate financiar-contabil pentru proiectul de 

hotărâre referitor la rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2020, 

este prezentă în cadrul acestei ședințe și prezintă succint în ce constă rectificarea bugetului și repartizarea 

sumelor pe capitole. Propunerea de rectificare a bugetului local pe anul 2020 are la bază suplimentarea 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020, în 

trimestrul IV a.c. cu suma de 68 mii lei din Fondul de rezervă bugetară prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, 

și majorarea veniturilor cu suma de 9 mii lei, reprezentând cota defalcată din impozitul pe venit, precum și 

majorarea cheltuielilor la sub. 51.02.20 (bunuri și servicii) în suma de 30 mii lei, pentru a putea achita facturi 

pentru material și servicii necesare bunei desfășurări a activității primăriei diverse plăți, și la sub cap. 67.02.03 
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(servicii religioase) cu suma de 47 mii lei pentru Parohia „Sf. Împărați Constantin și Elena” din satul Netezi 

(pentru continuarea lucrărilor de schimbare a învelitorii bisericii parohiale). 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate. 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei "Sf. Împărați Constantin și Elena" 

din satul Netezi, comuna Grumăzești, Județul Neamț; 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate elaborat de 

către secretarul general, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economico-socială durabilă a comunei 

Grumăzești, județul Neamț pentru perioada 2021-2027; 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre și a anexei acesteia, referatul de aprobare, raportul de 

specialitate , precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Domnul Primar susține conținutul proiectului strategia de dezvoltare economico-socială durabilă a 

comunei Grumăzești, județul Neamț pentru perioada 2021-2027, explicând prezența diverselor proiecte 

înscrise pentru a fi implementate în perioada 2021-2027. Dl. consilier A. G. prezintă câteva modificări și 

completări care consideră a fi realizate: reanalizarea analizelor SWOT, corectarea situației ”existenței” 

sistemului de irigații, sunt amintite programe a căror exercițiu financiar a fost încheiat în 2020, lipsa necesității 

de înființare școală profesională, lipsa necesității achiziționării a unui nou autocar, necesitatea plăților a taxelor 

și impozitelor cu POS. 

 Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat cu 11 voturi 

”pentru” și 4 ”abțineri” (dl. consilier A. G., dl. consilier L. V., dl. consilier R. P., d-na consilier D. G.). 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre și a anexei acestuia, referatul de aprobare, raportul de 

specialitate, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Doamna consilier A. D. propune ca dl. consilier C. C. să îndeplinească funcția de președinte de ședință 

pentru luna ianuarie, februarie și martie 2021, iar nemaifiind propuneri, se supune la vot prezentul proiect și 

este aprobat în unanimitate. 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unor ajutoare materiale. 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de anchetă socială elaborat de 

către asistentul social, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Domnul Primar face cunoscut consilierilor locali cererile dl. A. V., d-nei V. M., dl. T. M., d-na A. A. și d-na A. 

A.-D. și situația lor financiară din care reiese necesitatea ajutorului oferit. 

 Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate. 

 

 

Nemaifiind discuţii în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat nu mai sunt, iar punctele înscrise pe 

ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, preşedintele de şedinţă declară închise 

lucrările şedinţei de astăzi.  
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                   

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

 


